
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/31-101/2022

«01» марта 2022 года                                                              город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>

Заседание проведено в режиме видеоконференцсвязи при участии главы АМО СП «Ранжуровское»
Кабанского района РБ <…>.,

рассмотрев жалобу ИП <…>. от 21.02.2022 на действия заказчика – Администрация муниципального
образования сельское поселение «Ранжуровское» Кабанского района РБ (далее – Заказчик) при
проведении закупки в форме электронного аукциона: Выполнение работ по капитальному ремонту
здания сeльского клуба в с. Степной Дворец, номер извещения – 0102300011122000001, и в
результате рассмотрения жалобы в соответствии с частью 3 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

Из жалобы следует, что в извещении об Электронном аукционе заказчиком не установлено
дополнительное требование к участникам закупки с применением пункта 10 Приложения N 1
Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 N 2571 "О дополнительных требованиях к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, а также об информации и документах, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям, и признании утратившими силу некоторых актов и
отдельных положений актов Правительства Российской Федерации" (далее - Постановление N
2571). Просит признать жалобу обоснованной, выдать предписание.

В результате рассмотрения жалобы и изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее.

11.02.2022 на официальном сайте в Единой информационной системе размещено извещение о
проведении электронного аукциона № 0102300011122000001 и документация об аукционе.
Начальная (максимальная) цена контракта - 7 317 720,00 рублей.

В силу пункта 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки путем
проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, должно содержать требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, требования,
предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов,
подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также требование,
предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 настоящего
Федерального закона (при наличии такого требования).

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг,
закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных
конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных



ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня квалификации
для исполнения контракта.

Постановлением N 2571 установлено, что к участникам закупки отдельных видов товаров, работ,
услуг предъявляются дополнительные требования согласно приложению N 1. Соответствие
участников закупки указанным требованиям подтверждается информацией и документами,
предусмотренными приложением N 1 к настоящему постановлению.

В соответствии с пунктом 10 Приложения N 1 к Постановлению N 2571 к участнику закупки,
предметом которой является выполнение работ по капитальному ремонту объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта), установлены следующие дополнительные
требования о наличии у участника закупки следующего опыта выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по капитальному ремонту
объекта капитального строительства (за исключением линейного объекта);

2) опыт исполнения договора строительного подряда, предусматривающего выполнение работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства (за исключением линейного
объекта);

3) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком, работ по строительству,
реконструкции объекта капитального строительства (за исключением линейного объекта).

Цена выполненных работ по договору, предусмотренному пунктом 1 или 2 настоящей графы
настоящей позиции, цена выполненных работ, предусмотренных пунктом 3 настоящей графы
настоящей позиции, должна составлять не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта, заключаемого по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

В извещении об Электронном аукционе к участникам закупки  не установлено указанное
дополнительное требование, предусмотренное частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе и
пунктом 10 Приложения N 1 к Постановлению N 2571.

Вместе с тем, в документации об аукционе установлено дополнительное требование в соответствии
с постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 "Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям", утратившим силу с 01.01.2022.

 Согласно пояснениям заказчика к данной закупке не применено дополнительное требование по
пункту 10 "Работы по капитальному ремонту объекта капитального строительства (за исключением
линейного объекта)" Приложения N 1 к Постановлению N 2571 в связи с технической ошибкой. Довод
Заявителя признается обоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частями 3, 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ИП <…> обоснованной.
2. Признать заказчика Администрация муниципального образования сельское поселение

«Ранжуровское» Кабанского района РБ нарушившим часть 2 статьи 31 Закона о контрактной
системе.

3. Выдать заказчику обязательное для исполнения предписание.



Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


